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Abstrakt

V této práci se zabývám sukcesí a mechanismy sukcese brouků (Coleoptera) na mršinách

malých obratlovců. Jako modelový příklad malé mršiny byla zvolena myš o váze 20 g. V roce

2014 proběhly dva experimenty. První studoval dynamiku sukcese broučího společenstva

v závislosti na sezóně a čase od smrti jedince. Druhý experiment byl zaměřen na výzkum

vlivu blokace raně sukcesní invaze hmyzu na výsledné složení společenstva brouků

na mršinách. Ukázalo se, že v průběhu rozkladu mršiny narůstá celková početnost brouků,

obdobně narůstá početnost guildy nekrofágů. Změna druhového spektra v průběhu sukcese

však nebyla statisticky podpořena. Naopak zřetelný byl vliv sezonality, neboť v průběhu

sezóny narůstala jak abundance, tak druhová rozmanitost brouků. Výrazně se měnilo

zastoupení jednotlivých trofických guild, přičemž nekrofágové tvořili dominantní složku

společenstva ke konci sezóny. Rovněž taxonomické složení společenstva podléhalo sezónním

změnám. Zřejmá byla například sezónní dynamika hrobaříků, přičemž druhy Nicrophorus

vespillo (Linnaeus, 1758) a N. investigator Zetterstedt, 1824 vykazovaly svá maxima

v jarním, respektive v letním období, zatímco na podzim převažovaly druhy N. humator

(Gleditsch, 1767) a N. vespilloides Herbst 1784. Mrchožrouti rodu Thanatophilus Leach,

1815 dominovali v podzimních měsících. Blokování rané sukcese hmyzu po dobu jednoho

dne nemělo výrazný vliv na složení společenstva brouků na mršině, došlo pouze k poklesu

abundance a k časovému posunu sukcese. Naopak blokace po dobu tří a šesti dnů ukázala

signifikantní změny ve složení i v abundanci společenstva, neboť kryté pasti byly atraktivnější

pro nekrofágy i predátory.
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Brouci, sukcese, mršina, sezonalita, facilitace, kompetice, inhibice, mechanismy sukcese

Abstract

This master thesis deals with succession and succession mechanisms of beetles (Coleoptera)

on carrions of small vertebrates. As a model sample of small carrion a small mouse of weight

20 grams was chosen. In 2014 two experiments occurred. The first one studied the succession

of a beetle community in dependence on seasonality and time of death of the sample.

The second experiment was aimed to survey the blocking effect of an early insect succession

on the final beetle community composition on carrions. It turned out, that during

decomposition of the carrion the overall amount of beetles raised equally to the guild

of necrophagous beetles. Change of the species spectrum during succession was

not statistically confirmed. On the other hand, the effect of seasonality was clear as during

the season the abundance and the amount of species increased. The proportion of trophic

guilds changed significantly, necrophagous beetles were the most dominant part

of the community towards the end of the season. Equally, the taxonomic composition

of the community also changed during the season. The seasonal dynamics of carrion beetles

was clear; Nicrophorus vespillo (Linnaeus, 1758) and N. investigator Zetterstedt, 1824

showed their peaks in spring and summer while N. humator (Gleditsch, 1767)

and N. vespilloides Herbst 1784 in autumn. Beetles of genus Thanatophilus Leach, 1815 were

also dominant in autumn Blocking of the early beetle succession for one day had no effect

on the beetle community composition, only the abundance was lower and the succession

postponed. Quite contrary, blocking for the period of three and six days showed significant

changes in the composition and abundance of the community as the covered traps were more

attractive for necrophagous beetles and predators.

Keywords

Beetles, succession, carrion, seasonality, facilitation, competition, inhibition, mechanisms of

succession
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1. ÚVOD

Tato práce je věnována výhradně broukům žijícím na mršinách a aspektům jejich ekologie.

Práce je zaměřena na evaluaci ekologických rozkladných procesů na mršině drobných savců

na modelu společenstev nekrobiontních brouků. Výzkum byl prováděn v rámci projektu

„Mechanismy sukcese nekrobiontních hmyzích společenstev na mršinách drobných

obratlovců“ (GAUK 243-227304), na kterém jsem spolupracoval společně s Bc. Šárkou

Mikátovou a Bc. Petrem Máslem. Kolegyně Šárka Mikátová se v rámci projektu věnovala

sukcesi dvoukřídlých a Petr Máslo závislosti složení hmyzího společenstva na velikosti

mršiny. Přestože byla o ekologii mršin publikována celá řada prací, většina z nich se týkala

rozkladných procesů na velkých mršinách (typicky na prasatech) a svým zaměrěním

směřovaly spíše k forenzní entomologii (Payne 1965; Gill 2005). Většina výzkumů

zabývajících se společenstvími nekrobiontního hmyzu na malých mršinách využívala

kumulační padací pasti, které nezachycují přesný průběh sukcese, protože zachycují hmyz

z různých fází sukcese (Kočárek 2003). Abychom získali co možná nejpřesnější obraz

sukcese nekrobiontního hmyzího společenstva, použili jsme průchodné pasti, které umožňují

přesné snímkování aktuálního stavu. Díky tomu jsme získali přesnou představu o hmyzu

vyskytujícím se v danou chvíli na mršině. Ve velké části prací bylo použito pouze několik

mršin a výsledky tedy nelze kvantitativně vyhodnotit (Payne 1965; Matuszewski et al. 2014).

Proto jsme se rozhodli při našich terénních pokusech pracovat s více mršinami. Při výzkumu

facilitace a blokované sukcese byla většina dosavadních poznatků založena jen na náhodném

pozorování bez manipulace společenstvem (Kneidel 1984; Braack 1987). Náš přístup počítá

se zablokováním/oddálením celé počáteční invaze hmyzu a tím vzniklé manipulace celým

společenstvem hmyzu na mršině.

Cílem naší práce je kvantitativně popsat průběh sukcese mršin drobných obratlovců a ověřit

vliv sezonality na abundanci a druhovou rozmanitost brouků. Dále chceme ověřit vliv

blokování raně sukcesních druhů hmyzu na výslednou podobu nekrobiontního broučího

společenstva na mršině, za účelem evaluace facilitačních, inhibičních a tolerančních modelů

sukcesního vývoje dle Connell & Slatyer (1977).
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Pro tuto práci jsme si vytyčili tyto otázky:

 Mění se abundance a druhová bohatost složek společenstva nekrofilních brouků

během sukcese a sezóny?

 Ovlivní odstranění raně sukcesní invaze následný vývoj společenstva hmyzu?

 Dají se sukcesní procesy na mršině malého obratlovce popsat spíše podle facilitačního,

inhibičního nebo tolerančního modelu sukcese?

2. SHRNUTÍ PROBLEMATIKY

2.1 Mršina

Mršina představuje vysoce energeticky bohatý, nicméně časově omezený, zdroj potravy; patří

mezi tzv. efemérní habitaty (Finn 2001; Carter et al. 2007; Sládeček et al. 2013). Efemérní

habitaty představují dočasné a nespojitě v prostoru rozmístěné, často na energii velmi bohaté

habitaty, podléhající vysoké míře kompetice (Putman 1983; Wilson & Wolkovich 2011).

Mezi další efemérní habitaty patří trus obratlovců, plodnice hub, plody rostlin

nebo rozkládající se dřevo (Finn 2001; Finn & Gittings 2003). Na efemérních biotopech

dochází k heterotrofní sukcesi, která vede k zániku habitatu (Poole 1974), na rozdíl

od autotrofní sukcese, která vede k více, či méně klimaxovému stádiu. Studiu sukcese

na různých efemerních habitatech byla věnována řada prací, mezi nejstudovanější habitaty

patří mršiny obratlovců (Schoenly & Reid 1987; Anderson & VanLaerhoven 1996; Kočárek

2003), trus obratlovců (Finn & Gittings 2003), plodnice hub (Guevara et al. 2000; Yamashita

& Hijii 2007) a ovoce (Lukasik & Johnson 2007).

2.1.1 Rozklad mršiny za přítomnosti hmyzu

Hmyz je nenahraditelnou součástí přírodních rozkladných procesů zejména v mírném pásu

(Carter et al. 2007), v tropech a subtropech přebírají hlavní roli rozkladačů mršin obratlovci

(DeVault et al. 2003). Průběh rozkladu kadaveru v přírodních podmínkách za přítomnosti

hmyzu probíhá jako sled jednotlivých dějů, kdy se průběžně snižuje množství biomasy těla.

Rozklad končí celkovou dekompozicí těla uhynulého živočicha. Graf průběhu rozkladu

biomasy a úbytku hmotnosti těla má typický sigmoidní tvar (Obr. 1) (De Jong & Chadwick

1999; Gennard 2007), tj. zpočátku je úbytek biomasy pomalý, po určitém čase dojde

ke zlomu, kdy je během krátkého časového intervalu rozložena většina biomasy těla,


[…]


den 89 kusů, v pastech krytých tři dny 163 kusů a v pastech krytých šest dnů to bylo

158 kusů brouků.

 V jeden den krytých pastech došlo k posunutí invaze hmyzu a složení broučího

společenstva bylo téměř totožné s kontrolními pastmi, rozdíl byl pouze v abundanci

jednotlivých druhů.

 Ve tři a šest dní krytých pastech došlo díky zablokování raně sukcesní invaze

ke změně ve složení společenstva brouků. V pastech krytých tři dny došlo k poklesu

početnosti omnivorních druhů a naopak k nárůstu druhů nekrofágních a predátorů,

podobný trend byl pozorován i u šest dnů krytých pastí.
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 Ukázalo se, že některé druhy preferují spíše kryté pasti než pasti kontrolní, například

Dermestes maculatus se vyskytoval jen v pastech krytých šest dnů.

 Jako častější a pravděpodobnější model sukcese na malých mršinách se jevila inhibice.

 Hrobaříci obsazovali i pohřbívali jak kontrolní tak kryté mršiny, byla patrná

preference tři dny krytých pastí. Během letního pozorování pohřbili hrobaříci 49%

mršin.

 Další data vycházející z výzkumu budou shrnuta v diplomových pracích kolegů

Bc. Petra Másla a Bc. Šárky Miktákové.
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8. PŘÍLOHY

Příloha 1: Tabulka zaznamenaných druhů

Příloha 2: Tabulka dělení brouků do guild

Vložená příloha: Tabulka druhů a jejich členění do trofických guild (klíč ke čtení ordinačních

diagramů)
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Příloha 1: Tabulka zaznamenaných druhů (pouze část tabulky kompletní tabulka pro všechny

sezóny je na CD).

název
pasti zakryt replikace teplota vlhkost stav LARNic NVO NVS NHUM NINT NINV TSIN

A1-N N 1 28 65 nor

A2-N N 1 21,5 88,1 zah

A3-N N 1 19,3 88,6 zah

A4-N N 1 15,9 92,4 zah 2

A5-N N 1 18,3 84,4 nor

A6-N N 1 17,8 80,9 nor

A7-N N 1 21,7 77,5 nor 1

A8-N N 1 23,8 65,9 nor 4

A9-N N 1 21,7 81,9 zni 1

A10-N N 1 16,7 75,4 zni 1

A11-N N 1 15,6 74,6 zni 3

A1-1 1 1 21,5 88,1 zah 3

A2-1 1 1 19,3 88,6 zah 1

A3-1 1 1 15,9 92,4 zah 2 1

A4-1 1 1 18,3 84,4 nor

A5-1 1 1 17,8 80,9 nor 1

A1-3 3 1 15,9 92,4 zni 2

A2-3 3 1 18,3 84,4 nor 1

A3-3 3 1 17,8 80,9 zah

A4-3 3 1 21,7 77,5 nor 2

A5-3 3 1 23,8 65,9 zah

A1-6 6 1 21,7 77,5 zni

A2-6 6 1 23,8 65,9 zah 1

A3-6 6 1 21,7 81,9 nor 2

A4-6 6 1 16,7 75,4 zah

A5-6 6 1 15,6 74,6 zah 6

B1-N N 2 21,5 88,1 zni 1

B2-N N 2 19,3 88,6 nor 1
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Příloha 2: Tabulka dělení brouků do guild

Zkratka Druh

Počet kusů v ročním období

Guilda Členění dle autora jaro léto podzim

NVO
Nicrophorus vespillo 138 38 7 omnivor

Milne & Milne 1976;

Amendt et al. 2004

NVS
Nicrophorus vespilloides 0 11 3 omnivor

Milne & Milne 1976;

Amendt et al. 2004

NHUM
Nicrophorus humator 0 2 3 omnivor

Milne & Milne 1976;

Amendt et al. 2004

NINT
Nicrophorus interruptus 0 6 0 omnivor

Milne & Milne 1976;

Amendt et al. 2004

NINV
Nicrophorus investigator 0 7 5 omnivor

Milne & Milne 1976;

Amendt et al. 2004

TSIN
Thanatophilus sinuatus 1 66 103 nekrofág

Kočárek 2003;

Šípková & Růžička

2009

TRUG
Thanatophilus rugosus 1 4 15 nekrofág

Kočárek 2003;

Šípková & Růžička

2009

SILTR Silpha tristis 0 3 1 predátor
Aleksandrowicz &

Komosinski 2005;

Ikeda et. al 2006

SCIWA Sciodrepoides watsoni 52 48 0 nekrofág Kočárek 2002b

CAGRA Catops grandicollis 0 0 12 nekrofág Kočárek 2002b

PTSER Ptomaphagus sericatus 0 0 1 nekrofág Kočárek 2002b

PTEME Pterostichus melas 1 1 0 predátor Kočárek 2003

PTEMS Pterostichus melanarius 0 2 0 predátor Kočárek 2003

ONMUR
Ontholestes murinus 0 4 0 predátor

Kočárek 1999; Mądra

et al. 2014

ALEOCH
Aleochara spp. 1 2 2 predátor

Maus et al. 1998; Lin

& Shiao 2013

PHIL
Philonthus spp. 0 16 2 predátor

Kočárek 2003; Mądra

et al. 2014

MARBRU
Margarinotus brunneus 0 5 0 predátor

Kočárek 2003;

Bajerlein 2009

MARCAR
Margarinotus carbonarius 0 4 0 predátor

Kočárek 2003;

Bajerlein 2009

MARPUR
Margarinotus purpurascens 1 0 0 predátor

Kočárek 2003;

Bajerlein 2009

SAPPLA
Saprinus planiusculus 1 3 0 predátor

Kočárek 2003;

Bajerlein 2009

DERMU
Dermestes murinus 0 2 0 nekrofág

Kočárek 2003;

Lefebvre & Gaudry

2009