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Když za mnou před třemi lety přišli Jakub Kadlec společně se Šárkou Mikátovou, s poměrně jasnou
představou že by se chtěli věnovat studiu nekrobiontního hmyzu, váhal jsem jakým způsobem téma
pojmout. Na jednu stranu jsme se mohli ubírat směrem k faunisticko-ekologickým pracím, kterých již byla
v našich podmínkách zpracována celá řada, nebo se vrhnout směrem k forenzním studiím, které jsou
velmi specifické nejen, co se týče nároků na typ kadaverů či různé předpisy, ale i silně deskriptivní
formou výstupu. Naše váhání pomohl rozetnout RNDr. František Sládeček z PřF JU, který se zároveň stal
konzultantem práce. Na mršinu jsme díky němu začali nahlížet jako na drobný efemerní habitat, který
podléhá sukcesním procesům a představuje tak ideální objekt pro manipulativní studie sukcese hmyzího
společenstva.

Překládaná diplomová práce je první ze série tří prací vznikající v rámci projektu „Mechanismy sukcese
nekrobiontních hmyzích společenstev na mršinách drobných obratlovců“. Který svým designem navazuje
na podobný projekt konzultanta (místo nekrobiontního hmyzu je však v tomto případě studován
koprobiontní hmyz). Jak již název práce napovídá je tato zaměřena na broučí společenstva. Cílem studie
bylo kvalitativně i kvantitativně popsat průběh sukcese broučích společenstev na mršině, ověřit vliv
sezonality na druhovou pestrost i abundanci brouků a pomocí manipulativních experimentů testovat vliv
primárních kolonizátorů na výslednou podobu společenství.

Práce je standardně členěna, čítá celkem 58 stran textu a 3 strany přílohy. Autor cituje celkem 116
literárních zdrojů, což považuji za relevantní, respektive lehce nadprůměrné. Literární přehled je dobře
zpracovaný, úměrný tématu práce. Získané výsledky jsou relevantně a přehledně diskutovány
a nejdůležitější body jsou shrnuty v kapitole závěr. Autor se bohužel v průběhu psaní práce nevyhnul
formulačním prohřeškům a překlepům, které výsledek jinak poměrně zdařilého textu občas kazí.

Jako školitel jsem byl spokojen s nasazením, které autor projevoval po celou dobu práce na projektu.
Terénní část vyžadovala poměrně velkou časovou investici, nutnost týmové práce i improvizace a pro
někoho i relativně nepříjemné získávání odchyceného hmyzu z pastí. Se všemi těmito problémy se Jakub,
ostatně jako zbytek týmu, vypořádal velmi slušně. Oceňuji i to, že se student výrazně zapojoval do
optimalizace metodiky a rovněž i do pilotních experimentů, které byly nezbytné před vlastním začátkem
projektu. Student rovněž zvládl náročnou determinaci odchyceného materiálu.

Získané výsledky jsou nepochybně velmi zajímavé a osobně se velmi těším na jejich finální propojení
s výsledky prací dalších členů týmu. Zajímavé jsou například sezónní rozdíly v abundanci a druhové
diverzitě (obojí vzestupné ke konci sezóny) nebo rozdílné chování hrobaříků na mršinách v průběhu
sezóny. Zajímavé je také zjištění, že v letním období bylo 25-45% mršin myší zahrabáno hrobaříky, což

svědčí o jejich významné roli v ekosystému. Myslím, že práce představuje slušný datový základ pro
budoucí publikační činnost autora.

Role školitele je ale i poukázat na slabiny práce. V mých očích to jsou jednoznačně formulační nedostatky
a překlepy, které se vzhledem k časové tísni před odevzdáním práce nepodařilo přes veškerou snahu
odfiltrovat. Na některých místech míst tyto „kosmetické“ vady ruší při čtení textu, což je škoda. Na
druhou stranu jsou takovéto nedostatky častým průvodním prací vzniklých pod výrazným časovým
tlakem (například DP).

I přes výše uvedené výhrady jednoznačně navrhuji diplomovou práci Bc. Jakuba Kadlece k obhajobě na
Katedře Zoologie PřF UK. Jakubovi přeji mnoho dalších úspěchů v osobní i profesionálním životě a těším
se navazující projekty během jeho doktorského studia na naší katedře.
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